
Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka  596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

! volat při páchání jakékoliv trestné činnosti  ! v případě pohybu podezřelých osob

STARÁ BĚLÁ
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Barevná školka se líbí. Dětem i dospělým

Kříž vydal tajemství:

známe stáří i historii

jeho litinového Krista

 Restaurátor Tomáš Skalík si po-

čátkem prázdnin odvezl do dílny 

kamenný kříž z křižovatky U Matěje. 

Krucifix byl ve špatném stavu, potře-

boval opravit, zpevnit, jinak hrozilo, 

že se rozsype.

 Odborník mu poskytl první pomoc, 

vrátil zesláblému kameni pevnost, 

stabilitu, svěží vzhled. A při restau-

rátorské péči přišel i na pár milých 

tajemství, která kámen skrýval.

Markéta s nůžkami,

David za kasou.

Už jste u nich byli?

 Kadeřnice Markéta Matějová je 

z Proskovic, prodavač Trong Phuoc 

Nghiem původně z Vietnamu. Oba 

mají od počátku října jedno spo-

lečné: rozhodli se podnikat ve Staré 

Bělé.           Pokračování na straně 8

Dětem se zelená budova školky i žlutá fasáda jídelny líbí - moc! Školka je zateplená, má novou fasádu, okna i vstupní dveře.

 „Zjistili jsme rok pořízení kamene, 

je vyrytý římskými číslicemi ve spod-

ní části nápisu: „A. MDCCLXI“, tedy 

„Roku 1761,“ překládá restaurátor.

Pokračování na straně 4

Kříž na křižovatce U Matěje
má po velké opravě.

Volby 2013
K volbám přišly ve Staré Bělé
dvě třetiny voličů.

Výsledky na straně 4

 Zelená budova s velkými čísly, 

písmeny a žlutou, puntíkovanou pří-

stavbou je k nepřehlédnutí. Školka 

na Mitrovické dostala novou, zate-

plenou fasádu, okna, vstupní dveře. 

Velká rekonstrukce začala o prázdni-

nách a skončila k poslednímu září. 

Bylo na ni 3,6 milionů korun, Stará 

Bělá získala peníze z operačního 

programu životní prostředí i z měst-

ské kasy. 

 A hodnocení těch, kdo si ve školce 

hrají či tam pracují? Jsou nadmíru 

spokojení. Nová školka se líbí a pře-

devším slouží, jak má: „Je to obrov-

ská úleva. Zateplení i nová okna - 

úspora za topení bude určitě mar-

kantní. Okna těsní, zatím jsme ne-

museli topit. Taky v nich máme nově 

žaluzie, dříve když bylo slunečno 

a děti po obědě odpočívaly, nebylo 

okna čím zakrýt. Hluk taky žádný!“ 

popisuje několik zásadních praktic-

kých změn k lepšímu učitelka Renáta 

Voncová.       Pokračování na straně 2
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 Rada na svém 63. a 64. zase-

dání mimo jiné rozhodla

• o zadání zakázky na zhotovení 

kalendáře na rok 2014 k vložení 

do Starobělského zpravodaje č. 

12/2013 v počtu 1250 ks formátu 

A4 a 40 ks formátu A3 Bělá 

za cenu 9.652,-- Kč včetně DPH 

• o zadání zakázky na na zajištění 

zimní údržby komunikací v měst-

ském obvodě Stará Bělá v období 

od 16. 11. 2013 do 15. 3. 2014  

firmě Jiří Sklář, se sídlem Patrice 

Lumumby 2231/80, 700 30 

Ostrava

• o zadání zakázky na provedení 

II. etapy odvodnění východní 

části hřbitova Stará Bělá firmě 

Pavel Matěj, se sídlem  Staro-

veská 84/27, 72400 Ostrava, 

za cenu 152.200,- Kč  bez  DPH

• požádat o umístění „malého“ 

kontejneru na použitý textil 

na pozemku parc. č. 619 v kata-

strálním území Stará Bělá (loka-

lita křižovatky ulic Mitrovická – 

U Sochy)

• o zadání zakázky na opravy 

místních komunikací společnosti 

Eurovia CS, a. s., za cenu 

741.169,- Kč včetně DPH. Za-

kázka se týká komunikace Korop-

tví, Pod Janíčkem, Smyčkova, 

Pepřicova, Na Sovinci, Korando-

va, Dokoupilova, Viničná.

• o zadání zakázky na přemístění 

autobusové zastávky Husův sbor 

společnosti    Hochbau, s. r. o., 

za cenu 257.276,- Kč včetně DPH

• o zadání zakázky na zhotovení 

„Zóny 30“ v lokalitě ulic Gre-

gárkova - Motyčkova společnosti 

Bur&Ann.CZ, s. r. o., za cenu 

27.140,30 Kč včetně DPH

• o zadání zakázky na přípravu 

a organizační zajištění podání žá-

dosti o dotaci na akci:  „Energe-

tické úspory objektu č. p. 154 

ve Staré Bělé“ pro využití dotace 

z Operačního programu Životní 

prostředí firmě TEDEAS. s. r. o., 

za cenu 164.560,- Kč včetně DPH

• o zadání zakázky na rozšíření 

zpracování projektové dokumen-

tace hygienického zázemí ZŠ Sta-

rá Bělá firmě Ing. Věra Menšíko-

vá za cenu 17.000,-- Kč  

• o zadání zakázky na zpracování 

projektové dokumentace pro 

provádění stavby „Chodník podél 

komunikace Junácké ulice v úse-

ku od ul. Hašlerovy po ul. Chro-

bákovu v městském obvodě Stará 

Bělá firmě Ing. Jaroslav Koutňák 

za cenu 14.000,- Kč 

Z jednání rady

a zastupitelstva
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• o zadání zakázky na poskytová-

ní bezpečnostní služby, spočívají-

cí v napojení elektronického za-

bezpečovacího systému objektu 

„Budova Zdravotního střediska 

v Ostravě – Staré Bělé, Blanická 

1068/187“ na pult centralizované 

ochrany firmě Libor Pindur za ce-

nu 1.200,-- Kč/měsíc bez DPH 

za ochranu objektu a cenu 400,- 

Kč bez DPH za výjezd zásahové 

skupiny na poplachy vyvolané ne-

správnou manipulací zákazníka 

se zabezpečovacím zařízením 

nebo pohybu v zakódovaném 

objektu

• o vydání souhlasu k užití vlajky 

městského obvodu Stará Bělá 

žadateli panu Tomáši Friedri-

chovi, pro sportovní aktivity 

občanů Staré Bělé

Schválila 

• vedení sítí vodovodní, kanali-

zační a elektrické přípojky k po-

zemkům ve vlastnictví soukro-

mých osob parc. č. 3624, 3621/3, 

3624/1, 3616/1 a 3631/1 po 

částech pozemků parc. č. 3631/3, 

3631/1 a 3631/9 v katastrálním 

území Stará Bělá ve vlastnictví 

Statutárního města Ostravy 

se svěřenou správou Městskému 

obvodu Stará Bělá

• Žádost příspěvkové organizace 

Mateřská škola Ostrava - Stará 

Bělá, Blanická 180, 724 00 Ostra-

va, IČO: 750 844 81 o předchozí 

souhlas zřizovatele se zadáním 

zakázky na vypracování pro-

jektové dokumentace pro stavbu: 

„Rekonstrukce hygienického zá-

zemí MŠ Stará Bělá, ulice Bla-

nická“ firmě Ing. Věra Menšíková 

za cenu 45.000,- Kč  

Zastupitelstvo na svém 19. za-

sedání schválilo

• podání žádosti o poskytnutí do-

tace ze státního rozpočtu na pro-

jekt „Energetické úspory objektu 

Úřadu MO Stará Bělá“ v rámci 

50. Výzvy prioritní osy 3 Operač-

ního programu životní prostředí, 

oblast podpory 3.2.1

 V říjnovém Zpravodaji jsme mylně 

uvedli, že autorem článku „Tradice 

skončila? Obavy ze zániku jedné 

z posledních místních tradic sílí“ 

je Evžen Olšovský.

 Správně mělo být uvedeno, že au-

torem textu je ing. Alois Olšovský. 

 Za chybu se velice omlouváme.

Redakce

Omluva
autorovi

Barevná školka se líbí.
Dětem i dospělým

Ještě v září stálo kolem mateřinky lešení, dělníci finišovali s fasádou.

Krásné babí léto
v dolní části obce

 Během letních měsíců byla prove-

dena rekonstrukce schodiště, vedou-

cí z ulice Junácká ke kostelu sv. Jana 

Nepomuckého.

 Položení nové zámkové dlažby je 

řešeno v souladu s navazujícími ko-

Poděkování
munikacemi. Tímto byla zakončená 

celková úprava kostela s jeho novou 

fasádou a okolím.

 Touto cestou chci poděkovat 

Obecnímu úřadu za kvalitní provede-

ní rekonstrukce  schodiště, kterou 

vysoce oceňují jak farníci, tak ostatní 

občané, kteří je využívají.

          P.  Jan Czudek, farář

Dokončení z titulní strany

 Stejně nadšené jsou i děti z její tří-

dy. Ty ocenily především novou bar-

vu fasády a její hravé pojetí. „Zelená 

barva se mi moc líbí,“ říká Vojta No-

váček. A jeho mladší brácha Šimon 

dodává: „A na školce jsou čísla!“ 

Amálce Zezulkové se zase líbí budo-

va kuchyně: „Je krásně žlutá. A taky 

se mi líbí nová paní učitelka. Prostě 

celá školka.“

 Spokojenost dětí sdílí i jedna z ma-

minek Markéta Nováčková: „Školka 

prokoukla. Čísla a písmena na fasádě 

spojují podstatu mateřinky: hravost 

a výchovu.  Kromě toho zmizely staré 

túje, které stály před vchodem, takže 

si jí všimnou i lidé, kteří pojedou 

okolo. Zkrátka jsem nadšená.“ (joh)



Srdečně Vás zveme

na slavnostní koncert hudby, zpěvu a poezie
u příležitosti završení 10. výročí konání 
komorních hudebně poetických podvečerů 
s názvem

Jedna etapa končí
a druhá začíná
V programu zazní skladby

 Fryderika Chopina, Jana Ladislava Dusíka, 
 Luboše Fišera, /současného autora/
 George Friedricha Händela,
 Tommase Giordoniho,
 Františka Doskočila a Antonína Dvořáka.

Účinkují:

 Světlana Ličková zpěv
 Kateřina Mollová klavír a klavírní spolupráce
 Kristýna Delinčáková klavír

Slovem bude provázet

 Marcela Fiedlerová a Marta Lyčková

Režie: Marcela Fiedlerová

Pátek 29. listopadu 2013 v 17 hodin
v obřadní síni ÚMOb ve Staré Bělé

Vstupné 40.- Kč 

Koncert se koná pod záštitou ÚMOb Stará Bělá

Těšíme se na Vaši milou návštěvu
a na přátelské posezení s Vámi u skleničky vína.
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29.11. 2013 pátek 17:00

Jedna etapa končí
a druhá začíná
Slavnostní koncert hudby a poezie

Obřadní síň ÚMOb Stará Bělá

30.11. 2013 sobota 15:00

Výroba
adventních věnců
Pořádají Skauti a Orli Stará Bělá

Základní škola ve Staré Bělé

29.11. - 1.12. 2013

Vánoční výstava
Pořádá TJ Sokol Stará Bělá

Obecní klub Stará Bělá

Kam v listopadu

15.11. 2013 pátek 16:00

Posezení s jubilanty
s pěknou hudbou a občerstvením

Katolický dům Stará Bělá

Skauti a Orli ze Staré Bělé
zvou všechny zájemce na pracovní odpoledne

spojené s výrobou

ADVENTNÍCH VĚNCŮ

v sobotu před 1. adventní nedělí, tj.

30. 11. 2013
od 15 do 18 hodin

v prostorách Základní školy ve Staré Bělé

S sebou: zahradnické nůžky, kleště

Novinka: můžete si vyrobit vlastní ozdoby
na adventní věnce – různé ruční techniky

Materiál: věnečky, drátky, svíčky, ozdoby
bude možno zakoupit na místě.

Chvojí bude zdarma.

Přijďte si vyrobit a také získat novou inspiraci.
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 Připomínáme, že Obecně závazná 
vyhláška statutárního města Ostravy 
č. 9/2012 stanoví povinnost chova-
telů psů na území statutárního města 
Ostravy, tedy i Staré Bělé nechat 
označit psa staršího 3 měsíců čipem 
(pokud nebyl před rokem 2013 ozna-
čen čitelným tetováním) a přihlásit 
se do evidence chovatelů psů. Do evi-
dence chovatelů je třeba nahlásit 
ukončení chovu psa, příp. změny a to 
do 30 dnů ode dne, kdy byl chov psa 
ukončen nebo kdy změny nastaly. 

 V této věci je oprávněn jednat cho-
vatel psa, tj. každá právnická nebo 
fyzická osoba, která drží nebo chová 
psa nebo psy, trvale nebo dočasně, 
přemísťuje psa, nebo obchoduje se 
psy, provozuje útulky, záchranné sta-
nice, hotely a penziony pro psy, pro-
vádí pokusy na psech anebo pořádá 
jejich veřejná vystoupení. Chovatel 
je považován za držitele dle vyhlášky 
o poplatcích ze psů. 

Pro splnění povinnosti stanovené 
vyhláškou je třeba:

1. Psa chovaného na území statutár-
ního města Ostravy nechat označit 
elektronickým čipem nejpozději 
do 30 dní ode dne, v němž pes dovršil 
věku 3 měsíců.

2. Psa, který k 1. 1. 2013 byl starší 
3 měsíců, nechat označit čipem nej-
později do 31. 12. 2013 (pokud nebyl 
před rokem 2013 označen čitelným 
tetováním).

3. Přihlásit se do evidence chovatelů 
na úřadě městského obvodu Stará 
Bělá, Junácká 127, Ostrava, tel. 
599 424 105, 599 424 106.

 Dále informujeme, že rada města 
rozhodla o poskytnutí příspěvku 
ve výši 100,- Kč na jednoho psa 
chovatelům s trvalým bydlištěm 
na území města Ostravy na označení 
psa čipem v roce.

 Příspěvek se poskytuje na úřadě 

městského obvodu Stará Bělá chova-

telům s trvalým pobytem na území 

Staré Bělé, formou darovací smlou-

vy, za současného splnění následují-

cích podmínek:

Příspěvek

na čipování psů

• pes je starší 3 měsíců

• pes bude označen čipem v roce 2013

• chovatel bude do 30 dnů ode dne 

označení psa čipem přihlášen do evi-

dence chovatelů psů v příslušném 

městském obvodě

• chovatel má uhrazeny veškeré po-

platky (poplatek za psa, poplatek za svoz 

komunálního odpadu včetně poplatku 

za rok 2013 apod.)

• chovatel nemá vůči městskému ob-

vodu nebo městu neuhrazené pohle-

dávky (stvrdí čestným prohlášením).

Jarmila Kaločová

www.PLOTY-PLETIVO.cz
Prodej, doprava materiálu, montáže.

Pletivové ploty, kované, průmyslové, lesnická a chovatelská pletiva

www.VRATA-OSTRAVA.cz
Výklopná od 9.999 Kč. Dále dvoukřídlá, sekční. Manuální nebo s  pohonem. 

Dodáváme také vstupní dveře. Zajistíme montáže.

www.THUJA.cz
Thuje na živý plot od 10 Kč/kus.  Množstevní slevy. Mulčovací tkanina.
Stínicí tkanina: 35 – 90% zastínění. Různé výšky. Doprava po celé ČR.

www.KREPELKAJAPONSKA.cz
Prodáváme líhně, klece, krmivo, napáječky, a další doplňky pro chov drůbeže.

www.STRECHY-OSTRAVA.eu
Kompletní realizace střech, opravy. Pokrývačství, klempířství, tesařství.

===========================================
Vítězslav Kanclíř, Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, tel.: 722  550  000

17.11. 2013 neděle 15:00

Den deskových her
Pořádají skauti Stará bělá

Katolický dům Stará Bělá
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Kříž vydal tajemství:

známe stáří i historii jeho litinového Krista

Nenechali jste tam alespoň vy

tajný vzkaz dalším generacím?

 Po opravě jsme vysekali do nového 
betonového základu letopočet opra-
vy: 2013. Je v úrovni terénu, ukáže se 
až po demontáži kříže.

Za jak dlouho bude nutná?

Jak dlouho si kříž vystačí

s letošní generální opravou?

 Teď mu nastavíme režim pravidel-
né údržby. Každý rok je potřebná 
vizuální kontrola. Jednou za tři roky 
by se na kříž měl podívat restaurátor, 
aby zjistil, zda již není třeba nový 
hydrofobní nátěr, který kámen chrá-
ní proti vnějším vlivům a škůdcům. 
Do pěti let bude hydrofobizace nut-
ná, ale nebude potřeba kámen nikam 
odvážet. Natře se nebo napustí 
přímo na místě.

U krucifixu přibyly nové lavičky,

kdo chce, může se zastavit, posedět.

Byť u křižovatky.

Jak se vám celková úprava líbí?

 Hodnotím ji dobře. Líbí se mi dlaž-
ba z kostiček, je to novodobý prvek, 
ale přírodní materiál, takže se s kří-
žem vzájemně nebijí. Je pravda, 
že když jsem tam byl naposledy, leže-
ly okolo střepy z rozbitých lahví. 
Asi jak šel někdo večer z hospody 
a zůstal sedět. Má to jediné riziko: 
snad to nikoho nebude svádět, 
aby kříži ublížil.

Jana Bohušová

 Dokončení z titulní strany

Povedlo se vám rozluštit

i význam zbytku písmen na kameni?

 Úplně ne. Víme, že se jedná o šifru 
počátečních písmen nějakého latin-
ského souvětí, které dřív mohlo být 
všeobecně známé. Rozhodně to bude 
vyznání úcty Ježíši Kristu. Například 
první řádek nápisu zní: „I. H. DNI“. 
Stoprocentní jistotu nemáme, ale mo-
hlo by jít o zkratku v latině obvyklého 
sousloví „In Honorem Domini“, což 
znamená: „Na počest Pána…“. Druhý 
řádek pak pokračuje: „C. F.F.“, což by 
mohlo znamenat „Christus fecit 
fecit“, tedy „Krista postaveno.“ Dál 
jsme se ale zatím nedostali.

Přišli jste na nějaká další tajemství

a zajímavosti?

 Litinový Kristus, který je na kříži, 
není původní. Je to už třetí plastika 
v pořadí.

Jak to víte?

 Když jsme jej z kamene sundali, 
našli jsme původní primární a sekun-
dární otvory. Byly blíž sobě než ty 
současné. Dva dřívější Kristové byli 
určitě kratší.

Před opravou jste se těšil,

že bude možná uvnitř kamene

schránka s tajnostmi.

 Občas takové schránky v památ-
kách ukryté bývají. Anebo třeba 
mince, které pomohou datovat dobu 
vzniku nebo předchozí opravy. Tady 
se nic takového nenašlo.

 Krucifix u křižovatky Proskovické 
s Mitrovickou je zpátky na místě. Vy-
čištěný, opravený, zaopatřený proti 
vrtochům počasí i biologickým škůd-
cům. Je nově posazený na jeden stře-
dový, kulatý, nerezový čep. A zkrášle-
né a upravené je i jeho nejbližší okolí: 
nová dlažba, dvě nové lavičky.

 „Líbí se mi, jak je to zrenovované. 

Jen ty lavičky se mi úplně nezdají. 

Už jsme odtamtud odklízeli rozbité 

Někdo už nám u kříže

nechal nepořádek,

zlobí se lidé z okolí

U krucifixu si teď můžete i sednout a rozjímat.

sklo. Mladí tam vysedávají. Bojíme 

se, že až přijde léto, bude to ještě 

horší,“ říká Radim Toma, který často 

bývá v domku, jehož zahrada s kříž-

kem bezprostředně sousedí.

 Naopak Vlastě Kavkové se poseze-

ní líbí. „Člověk si může sednout, od-

počinout. Počkat tady třeba na auto-

bus. Nevýhoda je, že je to přímo 

u křižovatky, to je pravda, ale není to 

město, zas taková hrůza to nebude,“ 

myslí si. „Opraveného kříže jsem si 

všimla hned. Bydlíme tu přes čtyři-

cet let a on tu celou tu dobu stál. Byl 

tu dřív než my. Teď je krásný, oprave-

ný,“ raduje se Starobělanka.      (joh)

     Strana                                                        Platné hlasy

 číslo název celkem v %

 1 Česká str. sociálně demokrat. 1 016 829 20,45

 2 Strana svobodných občanů 122 564 2,46 

 3 Česká pirátská strana 132 417 2,66

 4 TOP 09 596 357 11,99

 5 HLAVU VZHŮRU - volební blok 21 241 0,42

 6 Občanská demokratická strana 384 174 7,72

 7 Romská demokratická strana 609 0,01

 8 Klub angažovaných nestraníků 293 0,00

 9 politické hnutí Změna 28 592 0,57

 10 Strana soukromníků ČR 13 041 0,26

 11 Křesť. demokr. unie-Čs. str. lid. 336 970 6,78

 12 Volte Pr. Blok www.cibulka.net 1 225 0,02

    Strana                                                        Platné hlasy

 číslo název celkem v %

 13 Suver.-Strana zdravého rozumu 13 538 0,27

 14 Aktiv nezávislých občanů 1 237 0,02

 15 Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 75 113 1,51

 16 OBČANÉ 2011 455 0,00

 17 Úsvit přímé demokr. T.Okamury 342 339 6,88

 18 Dělnic. str. sociální spravedl. 42 906 0,86

 20 ANO 2011 927 240 18,65

 21 Komunistická str.Čech a Moravy 741 044 14,91

 22 LEV 21-Národní socialisté 3 843 0,07

 23 Strana zelených 159 025 3,19

 24 Koruna Česká (monarch.strana) 8 932 0,17

  Okrsky    Voliči Vydané Volební Odevzdané Platné % platných
    v seznamu obálky účast v % obálky hlasy hlasů 
 celkem zpr. v %

 3 3 100,00 3 158 2 146 67,95 2 145 2 129 99,25

  Okrsky    Voliči Vydané Volební Odevzdané Platné % platných
    v seznamu obálky účast v % obálky hlasy hlasů
 celkem zpr. v %

 14 873 14 873 100,00 8 424 227 5 010 944 59,48 5 007 212 4 969 984 99,26

     Strana                                                        Platné hlasy

 číslo název celkem v %

 1 Česká str.sociálně demokrat. 375 17,61

 2 Strana svobodných občanů 40 1,87

 3 Česká pirátská strana 38 1,78

 4 TOP 09 195 9,15

 5 HLAVU VZHŮRU - volební blok 25 1,17

 6 Občanská demokratická strana 142 6,66

 9 politické hnutí Změna 5 0,23

 10 Strana soukromníků ČR 1 0,04

 11 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 312 14,65

      Strana                                                        Platné hlasy

 číslo název celkem v % 

 13 Suver.-Strana zdravého rozumu 6 0,28

 15 Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 40 1,87

 17 Úsvit přímé demokr.T.Okamury 129 6,05

 18 Dělnic.str.sociální spravedl. 21 0,98

 20 ANO 2011 445 20,90

 21 Komunistická str.Čech a Moravy 299 14,04

 22 LEV 21-Národní socialisté 0 0,00

 23 Strana zelených 52 2,44

 24 Koruna Česká (monarch.strana) 4 0,18

Jak hlasovalo Česko

Jak hlasovala Stará Bělá

Nově otevřená
ordinace rehabilitace
v Polance nad Odrou,ul. A. Letenské 201

nabízí

• metodu „rozvazování svalů“ •
  která Vás zbaví akutních   i chronických bolestí 

• reflexní masáže •

• měkké techniky •

• mobilizace kloubů •
  a další

Tel: 734 804 709 • Dojezd autobusem č. 59 

fyzioterapeut Vlasta Šmídová

Volby do Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky 2013

Zdroj: www.volby.cz
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 Vážení spoluobčané a čtenáři, 

v tomto a několika následujících 

číslech Zpravodaje bych vás chtěl se-

známit s osobnostmi, jejichž jména 

nesou ulice v naší obci. Takových ulic 

je 23 z celkového počtu 73. Většinou 

jde o osoby, které se v naší obci naro-

dily, nebo zde dlouhodobě působily. 

Jde o jména v naší obci všeobecně 

známá, ale i o jména, která již drtivé 

většině obyvatel téměř nic neříkají. 

Jedinou výjimkou je ulice Hašlerova, 

která je pojmenována po slavném 

prvorepublikovém zpěvákovi a skla-

dateli. 

Čestmír Rusek
voják, odvážný člověk, vlastenec

 Ulice Ruskova se nachází v horní 

části obce, začíná křižovatkou s ulicí 

Blanickou naproti mateřské školce 

a mezi školou a sportovním areálem 

vede dále jako páteřní ulice téměř 

přes celý Folvarek.

Čestmír Rusek se narodil 16.9.1912 

v Brušperku, domovsky byl příslušný 

do Krmelína, národnost česká, nábo-

Po kom se jmenuje vaše ulice?

ženství československé. Brzy mu ze-

mřela matka, jeho otec se znovu ože-

nil a měl ještě tři děti. K matce bližší 

vztah nenašel, ale se sourozenci 

si rozuměl. 

 V letech 1927-1931 studoval 

na Vyšší státní průmyslové škole 

strojní ve Vítkovicích, kde 19. června 

1931 maturoval. Školu pro záložní 

důstojníky těžkého dělostřelectva 

v Táboře ukončil 25. února 1935 

s výtečným prospěchem. 

 Jako podporučík prezenční služby 

absolvoval v letech 1935-1937 Vojen-

skou akademii v Hranicích rovněž 

s prospěchem výtečným jako pátý 

nejlepší mezi 73 posluchači. Ke kva-

lifikační listině byl připojen závazek 

ke konání činné služby v čs. armádě 

od 1.8.1937 do 31.7.1943. 

 1.8.1937 byl nově jmenovaný po-

ručík Čestmír Rusek přidělen k dělo-

střeleckému pluku č.8 v Opavě. 

31.8.1937 byl převelen do Frenštátu 

pod Radhoštěm. Byl svobodný, 

od mládí velice odvážný a rozhodný. 

Věnoval se motocyklům a plavání.

 Dlouhá, rovná, hustě osídlená 

a oblíbená u pěších na procházce, 

u pejskařů i cyklistů, to je Ruskova 

ulice ve Staré Bělé. Vede zástavbou 

rodinných domků, souběžně s Junác-

kou. Začíná za Hruškou a končí 

Ruskova je příjemná adresa,

shodují se zdejší usedlíci

u Bělského lesa, kde se potkává 

s Koláčkovou. Celkem z ní odbočuje 

nebo ji protíná sedm dalších ulic.

 „Už se tak jmenovala, když jsem se 

sem přistěhoval. Po kom? To jsem 

nikdy nezjišťoval,“ říká Pavel Jalův-

ka, který bydlí na Ruskově od roku 

1973. Koupil tu parcelu, postavil 

pro rodinu dům, hned naproti staro-

bělskému fotbalovému hřišti. „Je to 

dobré místo, příjemné prostředí. 

Máme to kousek na hřiště, na kurty, 

na koupaliště, tam chodím rád s vnu-

kem. Taky je to blízko do lesa, tam 

jezdím na kole,“ vyjmenovává.

 Jen v létě je prý v místě, kde bydlí, 

o něco rušněji: „Ve sportovních areá-

lech často zůstanou sedět lidé na pi-
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 Po rozpuštění čs. armády byl za-

městnán u firmy R. Sýkory ve slé-

várně v Mariánských Horách a pak 

v ostravské elektrárně MOEL. 

 Po okupaci německou armádou 

a rozpuštění čs. armády bydlel Čest-

mír Rusek v Hulvákách.

 V květnu 1939 se zapojil do ilegál-

ní odbojové organizace Obrana náro-

da, kde byl nakonec jmenován okres-

ním velitelem Moravské Ostravy-

město. Získal pro Obranu národa vel-

ký počet spolehlivých spolupracovní-

ků včetně těch ze Staré Bělé. 

 Když se 1.prosince 1939 dozvěděl, 

že gestapo zatklo krajského velitele 

Obrany národa štabk. Ladislava 

Máchu, nevracel se už domů a poku-

sil se o emigraci. V Maďarsku však 

byl tamními četníky zatčen. Tam 

prošel různými věznicemi včetně 

citadely v Budapešti a nakonec byl 

1. května 1940 předán protektorát-

nímu gestapu.  Následovala dlouhá 

anabáze po gestapáckých věznicích 

s tvrdými výslechy, kdy však se 

Čestmír Rusek choval velice stateč-

ně a s gestapem nespolupracoval. 

Nakonec byl tento statečný člověk 

a vlastenec 25. 9. 1943 v Berlíně po-

praven. 

 Zajímavostí také je, že Čestmírův 

otec Pavel Rusek (*1886 Brušperk, 

†1974 Frýdek-Místek), ruský legio-

nář, pracoval ve Staré Bělé jako řídící 

učitel v místní škole. Místo musel 

po zatčení svého syna v roce 1941 

opustit. 

 Po válce v roce 1946 byl Čestmír 

Rusek postupně in memoriam jme-

nován nadporučíkem a pak štábním 

kapitánem dělostřelectva.

Oldřich Dlouhý

kronikář Staré Bělé

vu. Když je to do desíti, nevadí. 

Ale když je to do jedné dvou v noci – 

nic moc.“

 Víceméně dobře se na Ruskově ži-

je i jeho vzdálené sousedce Marii Mi-

chalíkové. „Jsem zdejší rodačka, 

ale od dvaceti jsem bydlela v Zábře-

hu. V roce 2002 jsme se přistěhovali 

zpátky, do domku po mamince, který 

jsme opravili,“ vysvětluje. „Ulice je 

to sympatická, je tu klid. I když – 

kdysi tu bývala větší pohoda, teď se 

tu pohybuje i hodně zlodějů,“ popisu-

je, co ji i další zdejší usedlíky trápí.

 Potvrzuje to i desetiletý Nikolas. 

Vzpomíná, jak tu před časem někdo 

ukradl kolo jeho babičce. A tátovi 

rozbili okno u auta, Nikolasův otec 

přišel o telefon a další věci. „Auto 

stálo v zahradě, vedle domu,“ vy-

světluje chlapec, jak velkou drzost 

zloději prokázali.

 Na Ruskově ale bydlí rád. „Chodí 

tu hodně pejsků. A hned v domě 

naproti mám dobrého kamaráda,“ 

představuje o rok staršího kluka, 

jedenáctiletého Matěje. I on si zdejší 

bydlení pochvaluje: „Naše ulice se 

mi líbí. Je dlouhá a vede z ní spousta 

jiných ulic a v nich bydlí mí kamará-

di. Jindra, Vojta, Nikolas.“

 Matějova šestiletá sestra Eliška to 

vidí jinak – stýská si, že tu tolik ka-

marádů jako brácha nemá. „Zatím,“ 

říká. Zato už se skamarádila s něko-

lika psy ze sousedství. „Blízko bydlí 

vlčák Punťa. A ještě znám černého 

pejska, ten nevím, jak se jmenuje, já 

mu říkám Čertík Bertík,“ usmívá se.

 Děti i dospělí z Ruskovy se jedno-

značně shodli, že se jim jejich adresa 

líbí. Moc. „Neměnila bych,“ podtrhu-

je to Marie Michalíková.

Jana Bohušová
Ruskovu hojně využívají cyklisté i pěší - včetně pejskařů. 

Ruskovu protíná sedm dalších ulic,
jednou z nich je ulice Nad Rybníkem -

odbočka ke hřišti a kurtům. 

Je to jedna z nejdelších
místních komunikací: měří 1180 metrů.

Čestmír RusekČestmír RusekČestmír Rusek
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 Na projekt NatTech získal Morav-

skoslezský kraj přes 216 milionů 

korun z Evropského sociálního fondu 

a státního rozpočtu ČR v rámci 

Operačního programu Vzdělávání 

pro konkurenceschopnost.

Zájem mladých lidí o přírodovědné 

a technické obory má v celém světě 

klesající tendenci a tento trend se 

bohužel objevuje také v našem kraji. 

Věříme, že zajímavé aktivity projektu 

Projekt NatTech pro naše žáky

NatTech by mohly u mladých lidí 

vzbudit zájem o tyto obory a pod-

chytit řadu talentů.

 Do projektu NatTech MSK je zapo-

jeno 16 partnerských středních škol, 

spolupracujících s 85 základními 

školami. Studenti se kromě řady 

vzdělávacích aktivit dočkají díky pro-

jektu 75 moderních učeben, labora-

toří i dílen pro výuku přírodověd-

ného a technického vzdělávání.

Malá botanická zahrada
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 Projekt se dotkne 47 tisíc žáků zá-

kladních a středních škol v Morav-

skoslezském kraji. Do tohoto pro-

jektu se zapojí také naše škola - 

Základní škola Ostrava-Stará Bělá. 

 Byli jsme osloveni naši partner-

skou střední školou, což nás velmi 

mile potěšilo. Vážíme si toho,že 

našim partnerem je největší soukro-

má firemní škola zaměřená na tech-

nické obory Vítkovická střední prů-

myslová škola, Hasičská 1003/49, 

Ostrava-Hrabůvka, která má 1500 

žáků a 200 gymnazistů. Tato střední 

škola pro naše žáky 7. až 9. ročníků 

připravila aktivní program, který bu-

de probíhat až do června roku 2015.

 Naši žáci také navštíví Dolní ob-

last Vítkovic, dílny, absolvují několik 

exkurzí a řadu dalších akcí. Seznámí 

se s moderními učebnami výpočetní 

techniky, elektrotechnickými labora-

tořemi, laboratořemi pro výuku 

automatizace a robotizace. Uvidí hy-

draulické a pneumatické trenažery 

firmy FESTO. 

 Věříme, že spolupráce bude pro na-

še žáky přínosná a mnohé motivuje 

pro výběr budoucí střední školy, 

pro technické a přírodovědné obory.

Mgr. Jana Poledníková
ředitelka školy 

Dokončení ze zadní strany

 V zimních a jarních měsících jsme 

pracovali na návrhu zahrady, roz-

místění dřevin a bylin, ploch pro vol-

ný pohyb žáků, chodníků i laviček. 

Poté jsme vybírali vhodné druhy 

rostlin, které se hodí do místních 

podmínek a nejsou jedovaté. Pořídily 

se lavičky a následovala asi nejná-

ročnější fáze projektu, kdy žáci v řa-

dě hodin pracovní výchovy srovná-

vali terén, válcovali,  vybírali z půdy 

kameny apod. Takto jsme připravili 

půdu na výsev zeleného hnojení, 

aby se zúrodnila.

 Po prázdninách se zelené hnojení 

zapravilo do půdy a ta byla připra-

vena na finální výsadbu rostlin 

a trávníku. Kromě dvou vzrostlých 

stromů se v zahradě vysadila řada 

keřů, skalniček, bylinek atd. Nyní za-

hrada čítá něco málo přes 50 druhů 

rostlin. Žáci je označili keramickými 

cedulkami s jejich názvy. 

 26. 9. 2013 byla zahrada slavnost-

ně otevřena a konečně může být mi-

mo hodiny pracovní výchovy využita 

i k výuce jiných předmětů s biologic-

kým zaměřením, k výtvarné výchově 

apod. Mohou zde trávit čas děti 

z družiny, žáci o přestávkách či žáci 

čekající na odpolední vyučování. 

Prostor bude také využit i k různým 

akcím s rodiči. 

 S ukončením výsadby souvisí i ná-

sledné práce s její údržbou, do kte-

rých se již žáci zapojili a budou v nich 

pokračovat i v dalších letech. Jedná 

se především o zalévání čerstvě za-

sazených rostlin, odstraňování ple-

velů, hrabání listí atd.

 Do budoucna pak plánujeme roz-

šiřování zahrady o další druhy rost-

lin, a také vybudování několika chod-

níků a opravu těch současných.

Lucie Křiváková
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 Dokončení ze zadní strany

V pátek 11. října 2013 navštívily Les-

ní školu v Bělském Lese. Za odbor-

ného vedení lesníka tohoto střediska 

se děti v rámci programu „Vnímáme 

les všemi smysly“ proměnily v průz-

kumníky a prozkoumávaly les.  Zapo-

slouchaly se do šumění listí, hmatem 

rozlišovaly kůru stromů a došlo také 

na čich – hledaly vůně lesa. Dozvě-

děly o významu lesů, lesních školek, 

lapačů hmyzu, mechu v přírodě, 

hledaly plody, prošly si trasu překá-

žek a cestiček z různých přírodních 

materiálů.

 V úterý 15. října prožily děti tvo-

řivé odpoledne v MŠ při akci „Dýňo-

vání“. Společně s rodiči děti tvarova-

ly a zdobily dýně, vyráběly si podzim-

ní dekorace z papíru a přírodnin. Ho-

tovými výrobky si ozdobily prostory 

školky a něco si pro radost odnesly 

i domů.

 Zakončení podzimních radovánek 

proběhlo za krásného počasí v úterý 

22. října „Zamykáním lesa a studán-

ky“. Za pomoci rodičů, značenou ces-

tou šipkami a kapičkami od školky 

až ke studánce, děti plnily různé pří-

rodovědné, tvořivé i pohybové úkoly. 

 U lesa na ně čekal pan myslivec 

Vašek s fenkou Alkou. Dovedl je 

až ke krmelci, kde zvířátkům společ-

ně připravili hostinu a děti se mohly 

zeptat na to, co je zajímá.

 Na konci dobrodružné cesty u stu-

dánky byly děti odměněny pokladem 

z perníkových klíčů, kterými, než si 

na nich pochutnaly, studánku zamkly 

čarovným:

 „Čaruji, čaruji, studánko,

  zavři svoje okénko.

Čaruji, čaruji zkrátka,

  studánko, zavírej vrátka.

Čaruji, čaruji bumtarata,

  zavírej, studánko svoje vrata.

 Čaruji, čaruji les,

  zavři se, studánko, dnes.“

Kolektiv MŠ

Čarování s podzimem

V Lesní škole děti poznaly les zblízka.

Gynekologicko - porodnická 
a urogynekologická ambulance
• Komplexní gynekologická a porodnická péče

• Diagnostika a léčba úniku moči a poklesu rodidel

 (v Ostravě jsou jen 2 atestovaní lékaři)

• Spolupracujeme a operace provádíme ve FN Ostrava

• Ambulance pro ženy každého věku - bez poplatků!!!

 MUDr. Marcel Gärtner
 MUDr. Olga Szabová

Kde nás najdete?

 Na Smyčce 317/5
 724 00 Ostrava - Proskovice
 e-mail: gynuro@gynuro.cz, skype: gynuro

Ordinační hodiny

 Po 7.00 - 14.30
 Út 14.00 - 19.00
 St 14.00 - 19.00
 Čt 7.00 - 12.30
 Pá 7.00 - 14.00

Jak se k nám objednat?

 Telefonicky: +420 555 130 317

Informace o nás: www.gynuro.cz

Ambulance bez poplatků
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 „Byla to vydařená akce a dík patří 

všem rodičům, kteří nám ji pomohli 

připravit,” řekla vedoucí učitelka 

Lenka Nováčková.

 A my rodiče zase děkujeme všem 

„mitrovickým“ kantorkám. Za to, 

že pro naše děti vymýšlejí skvělá 

dobrodružství. Že se jim věnují s ta-

kovým nasazením. A že pro ně dělají 

daleko víc, než je jejich povinností.

Prostě že mají naše děti rády!

Vava Čechová

 Dokončení ze zadní strany

„Hejkal byl naprosto skvělý“, řekla 

nám jedna z maminek. “Sama jsem 

z něj měla trochu strach, ale děti se 

s ním rychle spřátelily.”

 Když kluci a holky splnili všechny 

pečlivě připravené úkoly a snědli 

všechny párky, spolu s paní učitelkou 

Renatou Vontorovou a paní učitelkou 

Lenkou Otřísalovou zazpívali rodi-

čům krásně připravenou říkanku 

a pak svými klíči zamkli les. Roz-

svítili baterky, čelovky a vydali se 

na cestu domů.

Děti z mateřské školky Mitrovická

zamykaly les

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz
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Markéta s nůžkami, David za kasou.

Už jste u nich byli?

 Dokončení z titulní strany

 „Začala jsem 3.října. Dojíždějí sem 

za mnou klientky, které ke mně 

chodily do Zábřehu, a zkoušejí to 

už i Staroběláci. Stříhám ženy, muže 

i děti. Většinou je postup takový, 

že ženy nejprve vyšlou děti, pak mu-

že, a pak přijdou samy,“ říká sympa-

tická kadeřnice.

 Vlastní praxi má už šest let a když 

se doslechla, že se uvolnily prostory 

mezi knihovnou a papírnictvím v bý-

valém zdravotním středisku, neváha-

la. Dobře ví, že o pár set metrů výš, 

v současném zdravotním středisku, 

má nejbližší konkurenci. „Ivetu beru 

jako kolegyni, ne konkurentku,“ říká 

čtyřiadvacetiletá Markéta, která na-

bízí kromě klasických kadeřnických 

úkonů například i  prodlužování vla-

sů.

Tykání mi nevadí

 O své starobělské konkurenci má 

přehled i Trong Phuoc Nghiem, který 

si otevřel  obchod uprostřed Bělé - 

v budově vedle bývalého mlýna. 

„Je tady nedaleko Hruška, kousek ta-

ky Interspar a Lidl,“ prokazuje maji-

tel ochodu a prodavač v jedné osobě, 

jak si zmapoval terén. „Ale směrem 

dolů tady blízko žádný obchod není,“ 

dodává s přehledem osmatřicetiletý 

obchodník.

 Původem je z Vietnamu, v Česku 

žije už 19 let. „Přiletěl jsem tady 

v 19 letech za otcem, on pracoval 

v Karlových Varech v porcelánce. 

Chtěl jsem mu pomáhat. Lákalo mě 

dobrodružství, cestování. Po Varech 

jsem žil sedm let v Mikulově a teď 

už jsem deset roků v Ostravě. Bydlím 

s rodinou v centru. Jezdil jsem tudy 

a všiml jsem si, že je tu volný prostor.

 Tak jsem zatelefonoval majiteli,“ po-

vídá, jak to všechno začalo.

 V obchodě, který nese název Po-

traviny-večerka, je otevřeno každý 

den v týdnu. Mají tu pečivo, uzeniny, 

mléčné výrobky, zeleninu, ovoce, 

cigarety, nápoje včetně alkoholu, 

taky sudové víno, základy drogerie, 

drobné hračky nebo třeba ponožky. 

„Je to šikovný synek,“ hodnotí první 

dojem z obchodníka Vítězslav Der-

nický, zatímco mu Trong Phuoc 

Nghiem vydává nazpátek drobné.

 Majitele obchodu nezaskočí ves-

nický ráz místa a lidí, ani to, že mu 

spousta zákazníků tak nějak automa-

ticky tyká. „Je to dobře, jen ať tykají. 

Mně se to líbí, je to takové bližší,“ 

usmívá se cizinec, který se v prodej-

ně za kasou střídá se svou ženou.

 Ve Staré Bělé by rád prodával, jak 

jen to půjde. „Obchod chceme mít 

dlouhodobě. Nejlépe na furt. Nabízí-

me velký výběr zboží, dobré ceny 

a dlouho otevřeno. Chceme spoko-

jené zákazníky, kteří se vrátí,“ uzaví-

rá s úsměvem cizinec, kterému neva-

dí, že mu lidé v tuzemsku počeštili 

jméno. Říkají mu David.

Jana Bohušová

Kadeřnice Markéta Matějová nově stříhá ve Staré Bělé.

S úsměvem, to je heslo nového podnikatele ve Staré Bělé, obchodníka Tronga Phuoce Nghiema.

Prodejna nabízí smíšený sortiment - potraviny, drogerii, drobnosti všeho druhu. 

Je možno se objednat nebo přijít bez ohlášení.

Kocourek Josef
 Vám nabízí

•čištění koberců

 a sedacích

 souprav

•půjčování

 stroje Kärcher

Mobil: 606 363 300

Mobil: 731 490 561
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 Jako každý rok, i letos se po ode-

znění monzunových dešťů uskutečnil 

4.ročník výstupu na K1 bez kyslíko-

vých přístrojů.

 V sobotu na svátek Václava 28.září 

2013 se v Krmelíně v základním tá-

boře „Na Benátkách“ sešly vysoko-

horské expedice, které se v uplynu-

lém roce zodpovědně připravovaly 

na tento náročný výstup.

Výstup na K1

 Starobělská expedice byla tvořena 

22 členy, převážně seniorského 

věku. V základním táboře nás přivítal 

starosta Krmelína ing.Václav Zezul-

ka, ministr sportu lašského krá-

lovství, olympijský vítěz Vítězslav 

Mácha a sám Lašský král Zdeněk 

Viluš I., řečený chrabrý.

 Na pokyn krále jsme se vydali 

hromadně dobýt vrchol K1.

 Během náročného výstupu (bez 

kyslíkových přístrojů) jsme měli 

možnost doplnit zásoby v druhém 

postupovém táboře. Sponzoři Boček 

a Hodža nám nabídli koláče, koblihy, 

loupáky, masové rohlíky a pivo Svija-

ny. Mnohým tato zastávka dodala 

energii k dalšímu výstupu.

 Všem se podařilo dosáhnout 

vrcholu - 3320 dm.

 Na počest této události zazpíval 

lašský král Zdeněk Viluš I., řečený 

chrabrý, Lašskou hymnu.

 Společně pak se svou družinou za-

zpívali lašské písně a mezi nimi taky 

starobělskou - Náš staříček nebožtí-

ček, déj mu pámbů nebesa…..

 Počasí bylo výborné, viděli jsme 

jako na dlani Makalu, Lhotse, Eve-

rest, K2 a další osmitisícovky.

 Slavnostní zakončení proběhlo 

v zá-kladním táboře s příslibem, že za 

rok přijdeme na 5.ročník výstupu na 

K1.

Franta Kutáč 

 Ve dnech 10.-11. října 2013 pro-

běhla společná akce dobrovolnic-

kých organizací působících na území 

města Ostravy: SBÍRKA PRO OSO-

BY BEZ PŘÍSTŘEŠÍ.

 Do sbírky se společně zapojili 

dobrovolníci těchto 5 dobrovolnic-

kých organizací: Občanského sdru-

žení ADRA, Dobrovolnického a 

Dobrovolnického hospicového hnutí 

Charity Ostrava, Občanského sdru-

žení S.T.O.P., Občanského sdružení 

Společně Jekhetane a Slezské dia-

konie.

Dobrovolníci
pomáhali
osobám
bez přístřeší

 Sbírka probíhala na 4 různých 

místech v rámci celé Ostravy. Vybí-

ralo se zejména teplé zimní oblečení, 

boty, bundy, ponožky, zimní deky 

a podobně. Sebrané oblečení, boty 

a přikrývky byly předány Armádě 

spásy, jejíž pracovníci vše vytřídili 

na mužské a ženské oblečení a roz-

dělili do příslušných skladů. „Pokud 

jde o použití, tak mimo 3 pytlů nepo-

užitelných věcí, které přesuneme 

na další využití pro průmyslové zpra-

cování, bude vše použito zejména 

pro uživatele nízkoprahového den-

ního centra v Ostravě-Hulvákách.

 Za veškerou pomoc a šatstvo ještě 

jednou moc děkujeme.“ vzkazuje 

všem pomáhajícím dobrovolníkům 

provozní vedoucí Centra sociálních 

služeb Armády spásy v Ostravě pan 

Petr Geffert.

ing. Ivana Kolková Sehnalová 

Magistrát města Ostravy
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Ostravská firma EUROprojekt, autorizovaný technický
a obchodní zástupce produktů firmy KABE Farben,

přichází s průkopnickou novinkou

 

Zateplení, které dýchá

NEW – THERM SYSTEM
Novinka roku 2013

✔ PLNĚ PRODYŠNÝ SYSTÉM
✔ VYNIKAJÍCÍ TEPELNĚ IZOLAČNÍ VLASTNOSTI
✔ POLOVIČNÍ TLOUŠŤKA CELÉHO SYSTÉMU
✔ NEPŘIJÍMÁ VLHKOST
✔ SAMOZHÁŠIVÝ
✔ ODOLNÝ VŮČI HLODAVCŮM A PTÁKŮM

Firma EUROprojekt se zabývá zejména projektováním a realizací staveb 
a domů. Provádíme zateplení fasád rodinných i bytových domů a taktéž 
revitalizace a rekonstrukce budov. Rovněž provádíme rekonstrukce 
koupelen a konstrukce ze sádrokartonu. 

  

Neváhejte nás kontaktovat:
www.europrojekt.cz

Telefon: 734 573 737 

Staroběláci na Jadranu

 V neděli 15. září nám zase začal 

náš skautský rok v naší obci. Uspořá-

dali jsme oslavu v podobě skautské-

ho dne spojené s velkou akční hrou 

zvanou Safari.

 Dopoledne jsme se sešli v kostele 

při mši svaté, abychom prosili Boha 

o různá dobrodiní pro všechny naše 

členy a jejich rodiny. Prosili za nové 

členy a děkovali za celý uplynulý rok. 

Mši svatou celebroval o. Petr Smo-

lek, farář z Rychvaldu, je to náš dlou-

hodobý skautský kamarád a ví, jak to 

ve skautingu chodí, neboť je duchov-

ním rádcem v celé naší diecézi. Bylo 

moc fajn, když jsme zaplnili skoro půl 

kostela a bylo nás určitě poznat. Se-

děli jsme společně v jedné části ko-

stela. A poznali nás všichni nejen po-

dle skautských krojů, ale i podle do-

bré skautské atmosféry, která při mši 

panovala.

 Odpoledne jsme se vypravili do le-

sa mezi Výškovicemi a Starou Bělou, 

kde to vypuklo. Ptáte se co? No přece 

bojovka Safari, kterou mají rádi 

všichni napříč generacemi.

 Lesní kotlina se nám stala velkým 

národním parkem v Africe, kde jsme 

mohli lovit zvířata, jako jsou sloni, 

tygři, krokodýli, žirafy, antilopy, lvi, 

apod. Menší byli lovci větší pytláci. 

Každý měl možnost, za jistých pod-

mínek lovit v parku. Jakmile našel 

zvířata v podobě kartiček, tak je 

rychle pelášil proměnit za peníze 

do města. Město mělo svou banku, 

výkup zvířat, arest, občerstvení 

apod. Není divu, že hra zaujala.

 Zapojili se totiž i rodiče přítom-

ných dětí, dlouholetí skauti, kteří si 

zavzpomínali na svá mladá skautská 

Skautský

den 2013

Stalo se už tradicí, že se v prvním 
zářijovém týdnu parta starobělských 
mořských vlků začíná připravovat 
na další plavbu po Jadranu. 

 Právě tato doba je považována 
za příznivou pro jachting v těchto vo-
dách. Teplota moře je dosud stále 
příjemná ke koupání a vítr bývá sil-
nější, což umožňuje maximálně vy-
užít potenciál turistické plachetnice.

 Letos se už po páté hektické pří-
pravy a plánování trasy skvěle zúro-
čily. Dík zkušenostem s přípravou 
z minulých ročníků námořního výle-
tu se vše zdokonaluje a stává se tak-
řka sladěným strojem. Každý člen 
posádky má svůj díl práce, jak při pří-
pravě na cestu, tak na samotné lodi. 

 7. září 2013 ve 3:30 ráno vyrazila 
posádka šesti lidí směr Chorvatsko - 

Zaton u Šibeniku, ležící na řece Krce, 
kde se nachází domovský přístav 
jachty Pasok, která se stala na 7 dní 
našim domovem.

 Bílá třináctimetrová 11,5 tuny vá-
žící jachta Bavaria 40 je vybavena 
třemi ložnicemi, dvěma koupelnami 
s WC, salonem včetně kuchyně a na-
vigačního centra.

 Po příjezdu do mariny a vyřízení 
všech důležitých formalit nastává 
tolik očekávané nalodění posádky. 
Probíhá kontrola lodi, uložení potra-
vin na celý týden, doplnění vody, na-
bíjení baterií a nezbytné vyvěšení 
vlajek, jak české, tak i starobělské. 
Vlajku naší obce nám pro letošní 
plavbu ochotně zapůjčila paní Jarmi-
la Kaločová z obecního úřadu, za což 
ji patří naše vřelé díky.

 Vyplutí. Jako každý rok připravuje 

předběžnou trasu plavby náš kapi-

tán-pes Ivo Hardt, skutečná trasa 

se však upravuje v závislosti na po-

časí a směru větru. Za první čtyři dny 

plavby jsme navštívili Murter, perlu 

Jadranu Kornati, přístavní město 

Vodice, překrásný Trogir, z něhož 

nás vítr zavál až na ostrov Šoltu, 

kde jsme v malé marině nocovali.
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léta, jak šmelili pytláci s lovci při vý-

měně zvířátek. Odměny byly sladké, 

medaile na krk každého lovce i pytlá-

ka.

 Celé odpoledne velice rychle 

uteklo a s dobrým pocitem, že jsme si 
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Autobusové

zájezdy

starobělských

turistů

 Jako každý rok, i letos se uskuteč-

nilo sedm autobusových zájezdů s cí-

lem navštívit české hory. Naši turisté 

putovali po kopcích Jeseníků, České-

ho lesa, Orlických hor a Beskyd.

 O účast na těchto zájezdech je vel-

ký zájem - autobus je vždy plně obsa-

zen, většinou lidmi, kteří si již v led-

nu zakoupí permanentky na všech 

sedm akcí.

udělali pěkný den, jsme odcházeli 

domů.

 Tak zase někdy naviděnou při 

skautské akci se bude těšit

        Markéta Nováčková 

 Každý má možnost hned po absol-

vování posledního zájezdu dát Milo-

šovi Hořínkovi tip, kam by chtěl vy-

razit příští rok. Náměty jsou zpraco-

vány a vybírají se místa, která ještě 

nebyla navštívena.

 Na hory se vyráží vždy v neděli 

a účastníci si mohou vybrat ze tří tras 

různé obtížnosti - podle svých sil.

 Poslední zájezd bývá „houbařský“. 

Letos trochu překvapil předčasný 

mráz a za houbami se muselo 

až do vyšších poloh, protože v údolí 

zmrzly. Přesto si všichni přinesli do-

mů plné košíky praváků a sucho-

hřibů.

 Hodnocení uskutečněných akcí 

se obvykle koná v klubovně Sokolov-

ny při sklence dobrého vína a všichni 

se už těší na příští rok.

Franta Kutáč 

  Následující noc jsme pozorovali několikahodinový ohňo-

stroj blesků nad otevřeným mořem, provázený deštěm. Bylo 

nám jasné, že zatím klidná plavba bude příští den více 

adrenalinová, protože ani předpověď nám nebyla naklo-

něna.

 Ráno nás přivítala ocelově šedá obloha a my vypluli směr 

SV. Asi po hodině plavby jsme začali prožívat zatím náš 

nejsilnější zážitek na moři. Obloha náhle zčernala, teplota 

klesla, viditelnost na pár metrů, vítr o síle 40 uzlů začal 

zvedat vlny a průtrž mračen na nás snášela hektolitry vody. 

V tu chvíli si každý z nás uvědomil tu obrovskou sílu přírody 

a spoléhal na zkušenosti našeho kapitána-psa Ivo Hardta.

 Po asi hodině plutí a manévrování v našem vodním pekle 

nás kapitán-pes vyvedl do klidných vod a my bezpečně 

dorazili do mariny, kde jsme oslavili náš šťastný návrat. 

Poslední den našeho jadranského pobytu se dík našemu 

zážitku odehrával už jen v duchu relaxace a koupání.

 A tak se po týdnu na moři vrátili všichni odpočati s plány 

na další jachting ve složení posádky: kapitán-pes Ivo Hardt, 

Tomáš Friedrich, Tomáš Vavrečka, David Polcer, Jaroslav 

Dian, Petr Fryc.

Za posádku
Tomáš Friedrich a Ivo Hardt 
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Děti z mateřské školky Mitrovická

zamykaly les

 V pátek 18. října bylo od rána zataženo. Vypadalo to, že mrňata nakonec bu-

dou muset vyrazit do lesa v pláštěnkách a gumácích. Odpoledne se ale obloha 

vyjasnila a holky a kluky na cestě doprovázelo sluníčko.

 Cestou si děti užily zábavu při plnění úkolů a hádanek rozmístěných na plo-

tech. A když dorazily k jezírku, čekala je teprve spousta překvapení. Spolu s pa-

ní učitelkou Evou Fuksovou chytaly ryby, s panem Martinem Novákem a man-

želi Dlouhými opékaly párky a paní učitelka Lenka Nováčková je seznámila 

se svým kamarádem Hejkalem.                                     Pokračování na straně 7

Čarování s podzimem

 Teplý konec léta a začátek podzimu svou pestrostí a spoustou 

přírodního materiálu láká k různým aktivitám. Toho využily děti 

z mateřské školy na Blanické ulici.               Pokračování na straně 7

Děti i dospělí si užili oblíbené Dýňování. č

Koncem října se mateřinka vydala zamknout les. ę

 Na letošní zamykání lesa se všichni moc těšili. Děti si vyrobily barevné 

papírové klíče a celý týden si s paní učitelkou povídaly o tom, co všechno je na 

každoroční dobrodružné výpravě čeká. 

 V letošním roce 2013 se nám poda-

řilo dokončit projekt malé botanické 

zahrady, který byl financován z pro-

středků grantu Revolvingového fon-

du Ministerstva životního prostředí 

v hodnotě 70.000 Kč. Za tuto částku 

byly pořízeny rostliny, 10 laviček 

a zkultivována půda zahrady.  Strana 6


